MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
““. Gabinete do Prefeito -

Argragquara, 29 de setembro de 2023

Ao

Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeifosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 748/2023, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Cooperaçãodos Assuntos de Segurança Pública.

Colocando-nos à disposição “para o que for

necessário, renovamos os protestos de nágsa estima e consideração.

EDINHO SILVA
Ns 6398/2023

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE COOPERAÇÃODOS ASSUNTOS DE

SEGURANÇAPÚBLICA
Resposta: Memorando4880/2023

Referência: Requerimentonº 748/2023 - Câmara Municipal de Araraquara
Ilmo. Senhor, .
CRISTIANOTIAGO DOS SANTOS
CHEFE DE GABINETE

Município deAraraquara

Em atenção ao requerimento da Câmara Municipal de Araraquara da

vereadoraLuna Meyer, encaminho a Vossa Senhoria respostas aos quesitos conforme segue:

01- Não há definição da localização da nova sede da GCM.

02- A escolha da localização da nova sede deverá se pautar pelo interesse .

público segundo os princípios que regem a administraçãopública

03- Não existe projeto arquitetônico.

04- Não há orçamento previsto, pois dependerá do valor apurado na venda

do espaço público atualmenteocupado pela GCM.

05- Não há no momento previsão de tais parcerias ou outros mecanismos

de financiamento.

06- Não há cronograma conformejá esclarecido anteriormente.

07- Em razão da não definição do local da nova sede, não há como prever

“essa questão.

08- A GCM estará recebendo, conforme processos administrativos em

andamento, 04 (quatro) novos veículos sendo 03 (três) provenientes de recursos de emendas

parlamentares e 01(um) através de recursos próprios, no entanto tais investimentos tem

previsãode entrega muito antes de eventualmudança da nova sede.

09- A previsão do aumento do efetivo da GCM não está atrelada a mudança

ou não para uma nova sede. Está em andamento um concurso público para a contratação de

novos GCMs.

10- A atuação da GCM, independentementeda localização da sede, pauta-

se pela obediência aos preceitos legais que a regulam.

11- Como não há definição de local de mudança, não há como responder

esse quesito.

Araraquara,28 de setembro de 2023.

Atenciosamente,

JOÃOALBERTONOGUEIRAJÚNIOR
SECRETÁRIOMUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Página 1 de 2